Si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia uirtus animi non erit, nec pertinebit ad ea bona quibus bene uiuitur, sed in bonis corporis numerabitur, qualia sunt uires, pulchritudo sana ualetudo ac si quid huius modi est; quae bona, etiamsi minuuntur, bonam iustamque uitam omnino non minuunt. Quod si tale aliquid est pudicitia, ut quid pro illa, ne amittatur, etiam cum periculo corporis laboratur? Si autem animi bonum est, etiam oppresso corpore non amittitur.

Neque enim eo corpus sanctum est, quod eius membra sunt integra, aut eo, quod nullo contrectantur adtactu, cum possint diuersis casibus etiam uulnerata uim perpeti, et medici aliquando saluti opitulantes haec ibi faciant, quae horret aspectus.²⁰³

Seneca also had argued that although one's body can be in peril of injury or slavery the soul remains whole and free.

Hoc (sc. corpus) itaque oppono fortunae, in quo resistat, nec per illud ad me ullum transire uulnus sino. Quicquid in me potest iniuriam pati, hoc est. In hoc obnoxio

²⁰² See Appendix A, sections 5 and 6 below.

²⁰³ St. Augustine, *De ciu. Dei* I. xviii.

*domicilio animus liber habitat.*²⁰⁴ *Corpora obnoxia sunt et adscripta dominis; mens quidem sui iuris.*²⁰⁵

Seneca does not address the specific problem that rape posed to women. It is possible that, unlike the Christian writers mentioned above he did not regard this crime as being in a category all its own or as a more serious assault than any other physical or mental injury. What evidence there is suggests that this was the general opinion amongst Roman pagans at least in pre-Christian times.²⁰⁶

Augustine quotes with approval a prayer he ascribes to Seneca.²⁰⁷

*Duc, summe pater altique dominator poli,
Quocumque placuit, nulla parendi mora est.
Adsum impiger: fac nolle, comitabor gemens
Malusque patiar, facere quod licuit bono.
Ducent uolentem fata, nolentem trahunt.*

Augustine points out that Seneca is using the *fata* of the last line to stand for *summe pater* of the first line.²⁰⁸ He repeats the final line, *Ducent uolentem fata, nolentem trahunt*, as an indication of his appreciation of the philosopher's insight. God has the power to bend humans to his will; the good man (*bonus*) obeys willingly. This verse is contained in one of Seneca's letters to Lucilius.²⁰⁹ Here is some evidence that Augustine was familiar with at least one of Seneca's letters on morality.

Augustine's recollection, if he is relying on memory as he implies,²¹⁰ is almost word perfect.

*Duc, o parens celsique dominator poli,
Quocumque placuit; nulla parendi mora est.
Adsum inpiger. Fac nolle, comitabor gemens*